PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL

ESTADO DO MARANHÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

: --ia

1^^

ATA DA SEGUNDA SESSÃO DE LlClTACAO PUBLICA
PREGÃO PRESENCIAL N. 2 011/2019-SRP
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.® 140201/2019
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE PREPARAÇÃO DE CORPO,
TRANSLADO CADAVÉRICO, SERVIÇO DE SEPULTAMENTO E FORNECIMENTO DE
URNAS FUNERÁRIAS COM MORTALHA DESTINADOS A ATENDER A DEMANDA DA
ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE BACABAL-MA.

TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM
PREÂMBULO
Ao trigésimo dia do mês abril de dois mil e dezenove, na sala de sessão da Comissão
Permanente de Licitação - CPL localizada na Travessa 15 de novembro, n.® 229, CEP 65.700-
000, Centro, Bacabal - MA, reuniram-se em sessão pública o Pregoeiro Sr. CARLOS
HENRIQUE FERRO SOUSA e a equipe de apoio composta pelos servidores GAUDÊNCIO DE
RIBAMAR CASTRO e REGIANE MARIA CASTRO MORAES, conforme Portaria n.e 083/2018
de 12 de julho de 2018, tudo em conformidade com o que consta do Processo Administrativo
em epígrafe. A sessão teve seu desenvolvimento registrado, sem emendas, rasuras ou
ressalvas, a seguir indicados.
DA REABERTURA

Às 10h:00min (dez horasj, o Pregoeiro deu início aos trabalhos fazendo comunicação ao
presente sobre os objetivos do Pregão, a ordenação dos trabalhos, a vedação de intervenção
fora da ordem defínida e limites quanto ao uso do celular. Na oportunidade, verificou-se a
presença de 02 (duas) empresas. Após procedeu-se ao exame dos documentos oferecidos
pelos licitantes presentes, visando à comprovação da existência de poderes para formulação
de proposta e prática dos demais atos de atribuição dos Licitantes, na seguinte conformidade:
DO CREDENCIAMENTO E ALEGAÇÕES
O pregoeiro solicitou aos interessados o credenciamento dos representantes ficando da

NS EMPRESAS LICITANTES JULGAMENTO

01

NACIONAL PAX SERVIÇOS
PÓSTUMOS LTDA

CNPJ n.3 30.368.334/0001-83
DECLAROU SER MICROEMPRESA

CONFORME EDITAL

AMARILDO TENÓRIO ROLIM
CPF n.2 177.018.803-72

CNH ns 01702590702 DETRAN-MA

PROCURADOR

CREDENCIADA

02

R. C. ARAÚJO CHAVES ME
CNPJ n.s 20.800.085/0001-08

DECLAROU SER MICROEMPRESA

CONFORME EDITAL

ELVIS VERAS SILVA

CPF n.2 036.054.303-09

CNH n.a 04219704340 DETRAN-MA

PROCURADOR

CREDENCIADA

DA ABERTURA DOS ENVELOPES DE PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO
DOS LICITANTES

Rua 15 de Novembro. 229 -

Telefone. (99) 3621-0533

caba/-fviA e.^voo-ooo
PREFEITURA

PREFEITURA MUNICIPAL DF BACABAL

ESTADO DO MARANHÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Após o Pregoeiro e Equipe de Apoio terem rubricados os envelopes de PROPOSTA DE
PREÇOS e DOCUMENTO DE HABILITAÇÃO. foi pedido ao licitante que rubricassem os
mesmos.

DA PROPOSTAS DE PREÇOS EM CONFORMIDADE COM O EDITAL E DA
COMPATIBILIDADE DOS PREÇOS
Em seguida, passou-se à abertura do envelope contendo a proposta de preços das empresas
participantes. Na oportunidade foi esclarecido que a rubrica da documentação recebida seria
realizada no final. Dando continuidade procedeu-se o exame de conformidade das propostas
com os requisitos constantes do edital. O pregoeiro perguntou aos presentes se tinham
alguma alegação quanto a PROPOSTA DE PREÇOS, os Licitantes responderam
negativamente.

FASE DE LANCES E NEGOCIAÇÃO DIRETA
A partir da classificação da proposta, passou-se à FASE DE LANCES, considerando o critério
de julgamento de MENOR PREÇO POR ITEM. O Pregoeiro partiu para FASE DE LANCES
posteriormente NEGOCIAÇÃO DIRETA com as empresas CLASSIFICADAS, conforme MAPA
DE CLASSIFICAÇÃO E APURAÇÃO.
MAPA DE CLASSIFICAÇÃO E APURAÇÃO FINAL DA FASE DE LANCES E NEGOCIAÇÃO
DIRETA

Após FASE DE LANCES e NEGOCIAÇÃO DIRETA com o licitante em busca de obter o MENOR
PREÇO possível ficou da seguinte forma:

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL

HISTÓRICO DO PREGÃO PRESENCIAL N» 011/2019-SRP (MAPA DE CLASSIFICAÇÃO E APURAÇÃO)
Registro de Preços para eventual Contratação de empresa especializada na P.-^staçâo dos Serviços de Preparação de Corpo, Translado Cadavérico,

Objeto: Serviço de Sepultamento e Fornecimento de Urnas Funer<irias com Mortai" j destinados a atender a demanda da Assistência Social do município de
Bacabal-MA. Data da realização do certame: 08/04/2019 • ãs: 09h;00hs.

Empresa 1: NACIONAL PAX SERVIÇOS PÓSTUMOS LTDA sob CNPJ n.« 30.?á8.33',/0001-83

Empresa 2: R. C. ARAUjO CHAVES ME sob CNPj n.» 20.800.08S/0001-C8

ITEM 01 URNA FUNERÁRIA ADULTO Valor Estimado - R$: RS 850,00

Ordem Empresa Quant

Valor Fase de Lance Fase de Valor Unit

Colocação
Total da

Unitário

-RS

1«

Rodada

2'

Rodada

3»

Rodada
Negociaç'jo F',i.l-R$ Proposta

1« 1 180 Und.
RS

845,00
RS

835,00
PAROU

UNCE
RS 8301'0 RS 830,00 1«

Vencedor/Habilitado
RS

149.400,00

2" 2 180 Und.
RS

850,00

RS

840,00

SEM

LANCE

ITEM 02 URNA FUNERÁRIA ADOLESCENTE Valor Estimado - RS: RS 650,00

Percentual de economia: 3.85%

Ordem Empresa Quant
Valor Fase de Lance Fase de Valor Unit

Colocação
Total da

Unitário

•RS

1»

Rodada

2'

Rodada

3»

Rodada
Negociação Finai - RS Proposta

1" 1 50 Und.
RS

645,00
RS

635,00

SEM

UNCE

2° 2 50 Und.
RS

650,00
RS

640,00
RS

630,00

PAROU

UNCE
RS !.25,00 RS 625,00 1»

Vencedor/Habilitado
RS

31.250,00

ITEM 03 URNA FUNERÁRIA INFANTIL

Rua 15 de Novembro. 229 Centro

Telefone (99) 3621-0533

?acaba: -

Valor Estimado - RS:

Percentual de economia:

PREFEITURA

rara

RS 500,00

4,00%

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL

ESTADO DO MARANHÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

IbP
4iica^-Llac i. %

Ordem Empresa Quant
Valor Fase de Lance Fase de Valor Unit

Colocação
Total da

Unitário

-RS

1'

Rodada

2"

Rodada

3«

Rodada
Negociação Final - RS Proposta

1« 1 50 Und.
RS

495,00

RS

485,00

SEM

LANCE

2° 2 50 Und.
RS

500,00

RS

490,00

RS

484,00

PAROU

LANCE
RS 480,00 RS 480,00 1»

Vencedor/Habilitado
RS

24.000,00

ITEM 04 PREPARAÇÃO DE CORPO Valor Estimado - RS: RS 450,00

Percentual de economia: 4,44%

Ordem Empresa Quant
Valor Fase de Lance Fase de Valor Unit

Colocação
Total da

Unitário

•RS

1»

Rodada

2»

Rodada

3»

Rodada
Negociação Final - RS Proposta

1 100 Und.
RS

445,00 435,00

SEM

LANCE

r 2 100 Und.
RS

450,00

RS

440,00

RS

430,00

PAROU

LANCE

SEM

NEGOCIAC.IO
RS .130,00 1»

Vencedor/Habilitado
RS

43.000,00

ITEM 05 PREPARAÇÃO DE CORPO Valor Estimado - RS:

Percentual de economia:

RS 600,00

3,33%

Ordem Empresa Quant
Valor Fase de Lance Fase de Valor Unit

Colocação
Total da

Unitário

-RS

1»

Rodada

2»

Rodada

3»

Rodada
Negocir.-;ão Final - RS Proposta

1« 1 100 Und.
RS

595,00

RS

588,00

SEM

LANCE

2» 2 100 Und.
RS

600,00
RS

590,00
RS

580,00
PAROU

LANCE

SEM

NEGOCIAÇÃO RS 580,00 1"
Vencedor/Habilitado

RS
58.000,00

ITEM 06 PREPARAÇÃO DE CORPO Valor Estimado - RS: RS 750,00

Percentual de economia: 1,60%

Ordem Empresa Quant
Valor Fase de Lance Fase de Valor Unit

Colocação
Total da

Unitário

•RS

1*

Rodada

2»

Rodada

3»

Rodada
Negociação Finai - RS Proposta

1» 1 100 Und.
RS

745,00

RS

740,00

SEM

LANCE

90
2 100 Und.

RS

750,00
RS

743,00

RS

738,00

PAROU

LANCE

SEM

MCuC-MAÇÃO
RS 738,00 1»

Vencedor/Habilitado

RS

73.800,00

ITEM 07 TRANSLADO CADAVÉRICO Valor Estimado - RS:

Percentual de economia:

RS 2,93

5,23'};.

Ordem Empresa Quant
Valor Fase de Lance F-. de V.-it.Unit

Colocação

— . ,

Total da j

Unitário

-RS
1* !

Rodad.i i Rudada

3-

Rod.tda
Nei," ciaç' Finai - RS

1
Proposta 1

1» 1 15.000 Km
RS

2,05
RS 1 SEM

2,78 1 LANCE
SEM

MEGOCIAC
RS 2,78

£

1®
Vencedor/Habilitado

RS ;
41.700,00 i

2» 2 15000 Km
RS

2,93

RS PAROU

2,80 LANCE
1

1

T "
1
i

ITEM OS SERVIÇO SEPULTAMENTO Valor Estimado - RS:

Percentual de economia:

RS 300,00

3,67%

Ordem Empresa
Valor Fase de Lance Fase de V..lor Unit

Colocação
Total da

Quant Unitário

•RS

1" 1 2'
Rodada ,. Rodada

3»

Rodada
Ner jdivão Final •RS Woposta

1® 1 270 Und.
RS

295,00
RS 1 SEM 1

290,00 ! LANCE ! \  /

Rua 15 de Novembro, 229 - Centro, Sicabaí -

Telefone; (99) 3621-0533

%PREFEITURA',

9

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL

ESTADO DO MARANHÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

2° 2 270 Und.
R$

300,00 ,
RS

293,00
J
mo

PAROU

LANCE

SEM

NEGOCIAÇÃO RS 289,00 1»
Vencedor/Habilitado

RS

78.030,00

ITEM 09 URNA FUNERÁRIA ADULTO Valor Estimado - R$: RS 850,00

Percentual de economia: 2,35%

Ordem Empresa Quant

Valor Fase de Lance Fase de Valor Unit

Colocação

Total da

Unitário

-RS

1»

Rodada

2»

Rodada

3*

Rodada
Negociação Final - RS Proposta

1» 1 20 Und.
R$

845,00

RS

830,00

SEM

NEGOCIAÇÃO RS 830,00 1»
Vencedor/Habilitado

RS

16.600,00

2- 2 20 Und.
RS

850,00

RS

840,00

SEM

LANCE

ITEM 10 SERVIÇO SEPULTAMENTO Valor Estimado - R$:

Percentual de economia:

R$ 300,01)

3,67%

Ordem Empresa Quant
Valor Fase de Lance Fase de Valor Unit

Colocação
Total da

Unitário

• RS

1*

Rodada

2*

Rodada

3»

Rodada
Negociação Finai - RS Proposta

1» 1 30 Und.
RS

295,00

RS
290,00

SEM

LANCE

2° 2 30 Und.
RS

300,00
RS

289,00
PAROU

LANCE

SEM

NEG(íClAÇÃO
RS 289,00 1®

Vencedor/Habilitado
RS

8.670,00

DAHAEtILITÃlÇÃO
Dando prosseguimento aos trabalhos, segundo a ordem de class .icação o Pregoeiro abriu os
envelopes de habilitação das empresas classificadas em. l ̂  (p.imeiro) lugar, sendo elas as
empresas NACIONAL PAX SERVIÇOS PÓSTUMOS LTDA s.>b CNPi ii.s 30.368.334/0001-83
e R. C. ARAÚJO CHAVES ME sob CNPJ n.^ 20.800.08r/0001-08, conforme o critério de
julgamento de MENOR PREÇO POR ITEM. Feita à análise da documentação apresentada, foi
verificado que as empresas apresentaram a documentação em conformidade com o exigido no
Edital, desta forma o Pregoeiro declarou como HABILITADA as empresas NACIONAL PAX
SERVIÇOS PÓSTUMOS LTDA sob CNPJ n.s 30.368.334/0001-83 e R. C. ARAÚJO CHAVES
ME sob CNPJ n.- 20.800.085/0001-08. Em seguida, os documentos de habilitação das

^ empresas foram rubricados pelo Pregoeiro e pelos membros da Equipe de Apoio e colocados à
disposição do presente, sendo rubricado pelo mesmo.
DO RESULTADO

À vista da habilitação da empresa que apresentou o MENOR PREÇO POR ITEM e em
conformidade com as exigências do Edital, o Pregoeiro, declarou vencedora as empresas:
1. NACIONAL PAX SERVIÇOS PÓSTUMOS LTRI sob CNPJ n.a 30.368.334/0001-83,

venceu os itens 1, 7 e 9 com Valor Global l ie P i 207.700,00 (duzentos e sete mil e
setecentos reais);

2. R. C. ARAÚJO CHAVES ME sob CNPJ n.2 20.^ iO.OPrVOOOl-C.?, venceu os itens 2, 3, 4, 5,
6, 8 e 10 com Valor Global de R$ 316.750,00 (:r.2zentos e d ezesseis mil, setecentos e
cinqüenta reais).

DAS ALEGAÇÕES
O Pregoeiro perguntou ao presente se havia alguma alegação para registrar na ATA DA^
SESSÃO, sendo respondido negativamenLe pelos licitamos -credenciados.
RECURSO ADMINISTRATIVO

Rua 15de Novembro, 229 -Centre. Í5acwi.^ái -Xí

Telefone; (99) 3621-0533

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL

ESTADO DO MARANHÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Não havendo interesse para manifestação da intenção de interpor recurso, o pregoeiro então
deu continuidade à sessão.

DO ENCERRAMENTO DA SESSÃO
Será dada o prazo de 48 [quarenta e oito) horas para apresentação da Proposta de Preços
Adequada.
Nada mais havendo a tratar foi lavrada a presente Ata que lida e achada .çonforme, vai
assinada pelo Pregoeiro, pela Equipe de Apoio e demais licitantes presentes.
Por fim, asseveramos que todos os despachos, pareceres, e demais documentos constantes no
processo são de única e exclusiva responsabilidade de seus setores.
Comissão Permanente de Licitação, Prefeitura I^nicipal de Bacabal, Estado do Maranhão, 08
[oito) de abril de 2019 [dois mil e dezenove).

CARLOS

Pre,

lENCIO DE RIBAMAR CAS

Membro da Equipe de Apoio

FERRO SOUSA

EPL/PMB

Membròda Equipe de Apoio

LICITANTES;

• RVIÇOS POSTUMOS LTDA
CNPJ n/f 30.368.334/0001-83
AMOLDO TENÓRIO ROLIM

CPF n.2 177.018.803-72

CNH ns 01702590702 DETRAN-MA

PROCURADOR

R. C. ARAÚJO CHAVES ME
CNPI n.2 20.800.085/0001-08

ELVIS VERAS SILVA

CPF n.s 036.054.303-09

CNH n.2 04219704340 DETRAN-MA

PROCURADOR

Rua 15de Novembro, 229-Centro, Bacabal -MA. 65700-000

Telefone; (99) 3621-0533

PREFEITURA